

# **BCC MONTHLY UPDATE**

## **BEHAVIOUR CHANGE COMMUNICATION PROGRAMME**

**Purulia, West Bengal.**

### **Key activities in July 2009**

- 11,980 and 404 families contacted by animators and Village Volunteers (VVs) respectively for IPC.
- Families belonging to marginalized communities contacted for IPC during the month by caste:
  - 2,454 (20.48%) ST families (Mura, Sing Sardar, Hembram, Hansda and Bhumij);
  - 1,880 (15.7%) SC families (Dom, Muchi, Suri, Lohar, Kalindi, Machowara, Bouri, Rajwar, Dhoba, and Sahis);
  - 696 (5.8%) Muslim families and the remaining belonged to the general categories.
- 51 VICs formed in the month of July (total 518 VICs formed since December 2008).
- 30 VICs have been trained to conduct BCC activities by engaging fellow villagers.
- 818 households were identified which are willing to construct latrine.
- 201 households have been motivated to use sanitary latrines through IPC.
- 140 Girls were identified who either had dropped out or had never been enrolled in primary school; out of these:
  - 22 girls have been motivated by the BCC team to go back to school;
  - 40 have been supported to get enrolled first time in primary schools.

#### **CD shows popular among youths**

During the month **four** CD shows were conducted; one each in Chitora village, Udaipur GP, Para block, Kuruktopa village, Kenda GP, Pancha Block, Chargali village, Ghanga GP, Purulia II Block and Gandhabazar village, Sirkabad GP, Arsha Block. Over 3,500 people attended these shows which included films like *Rashmi*, *Aduri*, *Agey Janley*, *Jaler Moto Soja*, and locally produced *Putul Nach*. These films gave messages on key practices. The film shows were followed by feedback sessions that provided clear idea about the recall of

the messages among the audience. VIC members played vital role in facilitating the shows, particularly collecting feedback from community 3 to 4 days after each show. This methodology further strengthened our data base on communities' recall of messages on safe practices after a time gap. The CD shows are becoming one of the most effective medium of messages delivery, particularly for hard-to-reach areas of the district.



#### **BCC and HIV coordination in 100 RRC villages**

31 July, at cross-sectoral meeting it was agreed that HIV/AIDS programme would provide BCC with names of the 100 villages where Red Ribbon Clubs (RRC) are to be formed and the members of RRC may also become the members of the VICs which are being formed by BCC. This would lead to greater coordination, especially to mobilize village youths in those particular villages for safe practices regarding HIV.

#### **Motivation for exclusive breastfeeding**

24 July, In the Village Astagora, Kuchia GP, Bandwan Block, Mala Hembram (ST) w/o Sumar Hembram delivered a male baby on 19 April 2009 at Bandwan BPHC. She fed the baby with colostrums but was not aware of the importance of exclusive breastfeeding. Due to ignorance, the mother feeding 'Marh' (boiled juice rice), Barley etc. The new born developed stomach illness. The family had to take the child to a local hospital. At the hospital the mother inquired whether the BCC team's message regarding exclusive breast feeding is correct. The hospital physician

asserted that the message of BCC team is correct. Consequently, the mother gained confidence and started practicing exclusive breast feeding thereafter.



### **P**arents are motivated to send their daughters back to school

22 July, during IPC in Village Katagora of Kumra GP, Bandwan block, BCC team identified 17 girls belonging to ST community who dropped out of school before completing class IV over the last two to three years. The specific houses which these dropped out girls belong to are: (BCC H. No. 26, 35, 46, 57, 65, 67, 72, 73, 74, 79, 84, 89 (1, 2), 92, 93, 94, 95). With help of Mr. Arun Chandra Singh, a GP member, the BCC team convinced the parents about importance of girls' education. Consequently, six girls from H.No. 26, 35, 46, 57, 89 (1, 2) were re-admitted to Lagda High School. And the parents of the remaining girls assured that their children too would go back to school soon. In view of the given social and economic backwardness of the block, this development is quite significant.

### **F**ormation of Block Sanitation Monitoring Committee at Pancha

20 July, 20 participants including Block Development Officer (BDO), Savapati, Block Welfare Officer (BWO), Child Development Project Officer (CDPO), Block Medical Officer of Health (BMOH), Karmadhayksha (Siksha, Swastha, and Purta), Headmistress of Kenda Girls High School, Secretary of Rural Sanitary Mart, Block BCC Cell, GP Pradhans attended this meeting to form Block Sanitation Monitoring Committee. The Committee consisted of certain PRI members Panchayat Samiti (PS) and Gram Panchayat (GP), Block level Administrative functionaries and the BCC functionaries of Pancha Block. BDO and Savapati advised to all GP Pradhans to implement the Sanitation drive with best of their efforts. It was also emphasized to use the list provided by BCC team on monthly basis of those households which are willing to have sanitary toilets. The BDO reviewed the list provided by BCC and found that authentic.

The efforts of BCC team were highly appreciated by all participants of the meeting.

### **M**inority community motivated to have a Community Sanitary Latrine.

12 July, the Muslim Para was initially against installation of sanitary latrine in Sindri village of Sindri GP, Bagmundi Block which is situated at foot of Bagmundi hillock. BCC team discussed the issue and the community stated that there was scarcity of land to construct latrines inside the premises of individual households. However, the community decided to have a community sanitary latrine by the side of local Urdu Primary School. The school department hailed the proposal and sanctioned Rs.30,000 for this purpose, which later found to be inadequate. Consequently, Kuddus Ansari, a anchayet member and also an active member of the local VIC with the support from BCC team mobilised the villager community to make financial contribution for the successful completion of the community latrine. The community responded to his appeal and additional Rs.40,000 were collected. The role of Mr. Ansari and the BCC team was applauded by the village community and government officials.

### **H**and washing practice by SHG at Ardana.

9 July, Ardana is a remote village in Jhalda-I Block. The BCC team organized a mothers' meeting in which all the 15 members of Ramakrishna Mahila Samity pledged to ensure hand washing with soap by all of their family members. Jayanti Mahato, a member of VIC and AWW, played an important role in motivating these SHG members. This activity left a great impact on the community. During the follow up visits to the houses of the SHG members, it was found that their family members were regularly practicing hand washing with soap.



# বি.সি.সি. র মাসিক প্রতিবেদন

আচরন বিধির পরিবর্তনের লক্ষ্যে সংযোগ কর্মসূচী,  
পুরুলিয়া, পশ্চিমবঙ্গ  
জুলাই ২০০৯ র বিশেষ কার্য বিবরনী

১১,০৭২ টি পরিবার সমাজ উদ্দীপক (Animator) দ্বারা এবং আর ও ৩৬৮ টি পরিবারকে বি.সি.সি. র গ্রাম সেবক দ্বারা যোগাযোগ করে এবং বি.সি.সি. র পাঁচটি বার্তা বিশেষ পৌঁছে দেওয়া সম্ভব হয়েছে।

- ২৪৫৪ (২০.৪৮%) টি তপসিলি উপজাতি ভুক্ত পরিবারের (মুড়া, সিং সর্দার, হেমব্রম, হাঁসদা এবং ভূমিজ)।
- ১৮৮০ (১৫.৭%) টি তপসিলি জাতি ভুক্ত পরিবারের (ডোম, মুচি, সুঁড়ি, কামার, কালিন্দী, বাউরি, মাছোয়ার, রাজোয়ার, ধোবা ও সহিস)।
- ৬৯৬ (৫.৮%) টি মুসলিম পরিবার।
- ৫১ টি গ্রামীণ তথ্য কেন্দ্র (বি সি সি) গঠন করা হয়েছে (সর্বমোট সংখ্যা ৫১৮ টি, ডিসেম্বর ২০০৮ থেকে) এর মধ্যে ৩৮টি গ্রা: তথ্য কেন্দ্রের সদস্যদের কার্যক্রম সম্পর্কে অবহিত ও প্রশিক্ষণ দেওয়া সম্ভব হয়েছে।
- ৮১৮ টি পরিবার বিজ্ঞানসম্মত শৌচাগার তৈরি করতে সম্মত হয়েছেন।
- ২০১ টি পরিবার কে বিসিসির দ্বারা প্রভাবিত হয়ে শৌচাগার ব্যবহার করতে শুরু করেছেন।
- ১৪০ টি বালিকা কে সনাক্ত করা হয়েছে যারা কখনোই স্কুলে যায় নি অথবা স্কুল ছুট হয়েছিল। তাদের মধ্যে ২২ টি স্কুল ছুটকে স্কুলে নতুন করে ভর্তি করা হয়েছে এবং আরো ৪০ টি মেয়ে কে প্রথমবার স্কুলে ভর্তি হতে সাহায্য করা হয়েছে।

## বিসিসি র চলচিত্র প্রদর্শনী

১লা থেকে ৩১ শে জুলাই এর মধ্যে ৪টি চিত্র প্রদর্শনী আনুষ্ঠিত হয়েছে। পাড়া ব্লকের উদয়পুর গ্রাম পঞ্চায়েতের চিতরা গ্রামে, পুঞ্চা ব্লকের পিড়রা গ্রাম পঞ্চায়েতের কুড়ুকতোপা গ্রামে, পুরুলিয়া ২নং ব্লকের ঘঙ্গা গ্রাম পঞ্চায়েতের চরগালি গ্রামে এবং আড়াষা ব্লকের সিরকাবাইদ গ্রাম পঞ্চায়েতের গন্ধবাজার গ্রামে। সবমিলিয়ে প্রায় ৩,৫০০ জন দর্শক উপস্থিত থেকে আমাদের ৫টি বার্তা ভালভাবে বুঝতে পেরেছেন। কর্মসূচি পরবর্তিকালে মূল্যায়ন করা

যায় যে উল্লেখযোগ্য সংখ্যক জনসমষ্টির মধ্যে বার্তা প্রচারিত হয়েছে। এই সমস্ত কর্মসূচিতে সঞ্চালক হিসাবে VIC উল্লেখযোগ্য অগ্রণী ভূমিকা পালন করেছেন এবং প্রদর্শনীর ৩-৪ দিন পর গ্রামের মানুষের মধ্যে মূল্যায়ন করে উল্লেখযোগ্য সাড়া পাওয়া গেছে। এই প্রয়োগপদ্ধতি অল্প সময়ের মধ্যেই আমাদের বার্তাগুলিকে আরো সুসমৃদ্ধ করেছে। অপেক্ষাকৃত দুর্গম স্থানে চলচিত্র প্রদর্শনীগুলি ক্রমশ খুবই উপযোগী উপাদান হিসাবে বার্তাগুলিকে সমৃদ্ধ করেছে।

## মায়েদের স্তন্যপান করানোর জন্য অনুপ্রানিত করা

২৪ শে জুলাই সুদূর আস্তাগোড়া গ্রামে কুঁচিয়া গ্রাম পঞ্চায়েত তথা বান্দোয়ান ব্লক অন্তর্গত স্থানে ১৯-০৪-২০০৯ তারিখে বান্দোয়ান স্বাস্থ্যকেন্দ্রে মালা হেমব্রম স্বামী সুকুমার হেমব্রম (উপজাতি সম্প্রদায়ভুক্ত) এক পুত্রসন্তানের জন্মদান করেন। মালা 'গাদড়া' দুধ তার নবজাতককে পান করালেও এর গুরুত্ব সম্বন্ধে অবহিত ছিল না। সে শিশুকে 'মাড়' (ভাতের ফ্যান), বার্লি খাওয়াত, ফলস্বরূপ শিশুরা প্রায়ই পেটের অসুখে ভুগত। এই অবস্থায় পরিবারের লোকজন নিকটবর্তী স্বাস্থ্যকেন্দ্রে নিয়ে যেতে বাধ্য হন। মালা চিকিৎসকের কাছে প্রশ্ন রাখে



যে বিসিসি কর্মসূচীর অন্তর্গত 'নবজাতককে' শুধুমাত্র স্তন্যপান করানোর বার্তা কি সঠিক না বোঠিক? প্রশ্নোত্তরে সংশ্লিষ্ট চিকিৎসক জানান

যে বিসিসির এই বার্তাটি একদম সঠিক এবং মালা এর থেকে বিসিসির বার্তাগুলির প্রতি দৃঢ় আস্থা পোষন করে তার সন্তানকে শুধুমাত্র স্তন্যদুগ্ধ পান করাচ্ছেন।

**বালিকা দের স্কুলে ভর্তি করানোর উদ্যোগ** ২২শে জুলাই কুমড়া গ্রাম পঞ্চায়েতের কাঁটাগোড়া গ্রামে উপজাতি সম্প্রদায়ের ১৭জন বালিকাকে স্কুল ছুট হিসাবে চিহ্নিত করা হয়। এরা চতুর্থ শ্রেণিতে পড়ার পর পড়া ছেড়ে দেয়। সংশ্লিষ্ট বিসিসি গৃহগুলির নং হোল (২৬, ৩৫, ৪৬, ৫৭, ৬৫, ৬৭, ৭২, ৭৩, ৭৪, ৭৯, ৮৪, ৮৯ (১ ও ২), ৯২, ৯৩, ৯৪, ৯৫) বিসিসির টিম, গ্রাম পঞ্চায়েতের সদস্য অরুন চন্দ্র সিং এর সাথে যোগাযোগ করে এবং তার সহায়তায় অভিভাবকদের বিশ্বাস ও আস্থা অর্জন করে ও তাঁদের মেয়েদের (গৃহ নং ২৬, ৩৫, ৪৬, ৫৭, ৮৯ (১ ও ২)) লাগদা হাই স্কুলে পরবর্তীকালে ভর্তি করান। অবশিষ্ট ১১ জন অভিভাবক প্রতিজ্ঞাবদ্ধ হন যে শীঘ্রই তাদের মেয়েদের স্কুলে ভর্তি করাবেন। পিছিয়ে পড়া এই এলাকায় এই ঘটনা বিশেষ তাৎপর্যপূর্ণ।

**পুষ্টি ব্লকের জন স্বাস্থ্য স্থায়ীসমিতিতে বিসিসির কর্মীদল বিশেষ ভাবে আমন্ত্রিত**

২০শে জুলাই পুষ্টি পঞ্চায়েত সমিতির পৌরহিত্যে সমষ্টি উন্নয়ন আধিকারিক, ব্লক জন কল্যান আধিকারিক, বিএমওএইচ তথা শিক্ষা, স্বাস্থ্য, পূর্ত কর্মাধ্যক্ষ, কেন্দ্র হাই স্কুলের প্রধান শিক্ষিকা, স্যানিটারী মার্ট এর সচিব, পঞ্চায়েত প্রধান ও ২০জন অংশগ্রহনকারি সহ ব্লক বিসিসি টিম ও এই কর্মসূচিতে অংশগ্রহন করেন। সমষ্টি উন্নয়ন আধিকারিক, সভাপতি, স্বাস্থ্য,কর্মাধ্যক্ষ এবং বিসিসির বি এস এম সি ও ব্লক সুপারভাইজারদের নিয়ে একটি ব্লক মনিটরিং সেল গঠিত হয়। এই সেলের মুখ্য উদ্দেশ্য শৌচাগার নির্মাণের জন্য কার্যকরি পদক্ষেপ নেওয়া, সভাপতি ও বিডিও TSC কর্মসূচিকে সম্পূর্ণ সফল করার জন্য সকলকে সচেতন হতে অনুরোধ করেন। সমস্ত প্রধানদের বিসিসি টিমের দাখিল করা শৌচাগার নির্মাণে ইচ্ছুক ব্যক্তিদের তালিকা অনুযায়ী শৌচাগার নির্মাণে উদ্যোগী হতে অনুরোধ করেন। বিসিসি

টিমের এই উদ্যোগ সর্বস্তরে প্রশংসিত ও অভিনন্দিত হয়।

**সংখ্যালঘু সম্প্রদায়ের সর্বসাধারণের শৌচাগার নির্মাণের উদ্যোগ**

১২ই জুলাই বাগমুন্ডি ব্লকের সিন্দরী গ্রামটি বাগমুন্ডি পাহাড়ের ঠিক নীচেই এবং সেখানে বেশীর ভাগ মানুষই সংখ্যালঘু সম্প্রদায়ের। এই সম্প্রদায় শৌচাগার নির্মাণের বিষয়টির ঘোর বিরোধী ছিলেন। বিসিসির দল এই বিষয়ে একটি আলোচনা সভা সংগঠিত করেন। উপস্থিত ব্যক্তিগন শৌচাগার নির্মাণের বিষয়টি গুরুত্ব বিবেচনা করলেও জানায় যে স্থানাভাবের জন্য শৌচাগার হচ্ছে না। আলোচনান্তে সর্বসম্মতিক্রমে Urdu Primary School এর নিকট সর্বসাধারণের জন্য সার্বজনীন শৌচাগার স্থাপন করা হোক। বিদ্যালয় কর্তৃপক্ষ এই উদ্যোগকে স্বাগত জানায় এবং ৩০ হাজার টাকা বরাদ্দ করেন। হিসাব করে দেখা যায় যে অর্থের পরিমাণ অপ্রতুল এবং স্থানীয় গ্রাম পঞ্চায়েত সদস্য, VIC এবং বিসিসি টিমের উদ্যোগে জনগন আবেদনে সাড়া দিয়ে জনগন অতিরিক্ত ৪০ হাজার টাকা সংগ্রহ করে। এই ক্ষেত্রে পঞ্চায়েত সদস্য মহঃ আনসারী এবং বিসিসি টিম সকলের দ্বারা অভিনন্দিত হয়।

**স্ব-নির্ভর গোষ্ঠীর সাবান দিয়ে হাত ধোওয়ার অভ্যাস**

৯ই জুলাই ঝালদা ১নং ব্লকের মাঠারি-খামার গ্রাম পঞ্চায়েতের অন্তর্গত দূরবর্তী গ্রাম অর্দনাতে বিসিসি টিম একটি মায়েদের সভা আয়োজন করেন। রামকৃষ্ণ মহিলা সমিতি সদস্যরা তাদের নিজ নিজ পরিবারের সকল সদস্যকে হাত ধোওয়া পালনে অঙ্গিকার করেন। এই ক্ষেত্রে VIC সদস্য জয়ন্তী মাহাত এবং অঙ্গনওয়াড়ী কর্মীর ভূমিকা খুবই উল্লেখযোগ্য। এই কর্মসূচী স্থানীয় জনসাধারণের মধ্যে বিরাট প্রভাব বিস্তার করতে সক্ষম হয়েছে। পরবর্তীকালে উক্ত পরিবারগুলিতে আশা, অঙ্গনওয়াড়ী কর্মীর সহায়তায় প্রতিটি পরিবারে FOLLOW UP এর সময় দেখা যায় পরিবারের সকল সদস্য নিয়মিত সাবান দিয়ে হাত ধোওয়ার অভ্যাস করেছেন।